CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Estado do Parana

C.I. N° 124/2024 — Controladoria-Geral Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria-Geral
Para: Departamento Financeiro

Cec: Gabinete do Vereador Jairo Tamura

Assunto: Aprovagiio da Prestag¢io de Contas — Viagem a Brasilia / Visita pela Comissio do Peddgio ao
Ministério dos Transportes.

Tramitagdo Interna: 24171

Prezado Vereador,

DA ANALISE:

Foram analisados os gastos do processo de prestagiio de contas de solicitagdo
de “Adiantamento para Despesas de Viagem” com a finalidade de ida a Brasilia, sendo as
mesmas “Aprovadas”, tendo em vista atenderem os critérios e finalidades que versa o “Ato da
Mesa n® 9/2013.

DA RESSALVA:

Néo foram encontrados quaisquer itens que necessitassem de ressalva quanto a
execugdo dos gastos.

DA RECOMENDACAOQ:

Que seja orientado ao Vereador que em futuras viagens no interesse publico da
Cémara Municipal de Londrina, evite emitir cupom fiscal no CNPJ da CML com despesas que
ndo forem efetivamente realizadas em nome dos vereadores e assessores desta Casa, a exemplo
do cupom fiscal da Empresa Fausto e Manoel Pontdo, com valor total de R$ 420,09, dos quais
efetivamente somente R$ 126,03 foram custeados com recursos desta Entidade, com pagamento
de refei¢do para o Vereador Jairo Tamura e seu Assessor Eferson Vladimir Curtti.

Por fim, solicitamos ao vereador para entregar a documentagfo fisica do
processo (original e digital) para o Departamento Financeiro, para que esse proceda com os
trimites necessarios a atender a legislagdo vigente, disponibilizando o processo no portal da
transparéncia da CML, como segue:

Vercador: Jairo Tamura Valor
Assessor que Acompanhou: Efersson V. Curtti Adiantamento Gastos :

. . e Devolvido
Viagem a Brasilia R$ RS RS
Periodo de: 12/11/2024 a 14/11/2024

TOTAIS 1.000,00 559,46 440,54
Atenciosamente,
Fabio Ribeiro Ponciaro
Contador Lotado na Controladoria
De Acordo:
Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria
Pagina 1

>ara verificar sua autenticidade, acesse: https://www.cml.pr.gov.br/cer e informe o cédigo: 2411221621327FD6

Jocumento assinado digitalmente por Fabio Ribeiro Ponciano (021.***.***-09) em 22/11/2024 16:21



Anexo IV

Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)

Nome: JAIRO TAMURA

Custo da Viagem: RS 559,46 | Periodo do afastamento: 12 a 14/11/2024

1. Objetivos da Viagem

Visita pela Comissdo do Peddgio ao Ministério dos Transportes para reuniio sobre
atualizacgio do Projeto do Arco Leste de Londrina.

2. Resultados Alcangados

- Agenda na Agéncia Nacional de Transportes Terrestres no dia 12/11 as 16h com Sr.
Calicles Miénica (Coordenador de Demandas Federativas), referente & atualizagio da
concessdo de pedagio dos lotes 3 e 4. O mesmo relatou sobre as situagSes referentes ao lote 4
que estd no Tribunal de Contas da Unido para apreciagdo e deliberagdo e o leildo estd
previsto para o primeiro trimestre de 2025. O lote 3 ja se encontra com leildo previsto para
dia 12/12/2024. Os projetos foram realizados pela Infra S.A., que subsidia os projetos de
acordo com o Ministerio dos Transportes e Infraestrutura e a ANTT.

Para o dia seguinte, 13/11, ficou agendado com profissionais da ANTT para dirimir davidas a
respeito do Contorno Leste;

- Dia 13/11/24 foi realizada uma nova reunido com o Sr. Célicles Ménica da ANTT e
também com Allan Milagres (Chefe da Assessoria Especial), onde foram explicados os itens
que constam no lote 3 e 4, no entanto nio foi adicionado o contorno leste, que foi objeto da
nossa visita. Consta somente o contorno norte no lote 4. Os mesmos ficaram de remeter todos
os itens constantes nos dois lotes para nossa apreciagdo e também que em uma futura
modificagdo ha a possibilidade de interlocugio com o Ministerio;

- Foram também realizadas visitas aos gabinetes dos Deputados Federais Newton Bonin e
Felipe Francischini, sobre emendas represadas e futuras emendas para a Cidade de Londrina.

3. Outras Consideragdes e/ou Justificativas

Data: 19/11/2024.

Assinatura

Para verificar sua autenticidade, acesse: https://www.cml.pr.gov.br/cer e informe o codigo: 24111916014724B173

Documento assinado digitalmente por Jairo Tamura (581.***.***-59) em 19/11/2024 17:48



Anexo I

Demonstrativo da Aplicagio do Adiantamento para Despesas de Viagem

(Ato da Mesa n* 9/2013)
Responsavel pelo Adiantamento Cargo ou Fungio
JAIRO TAMURA VEREADOR
Destino(s) Periodo da viagem
BRASILIA 12 a 14/11/2024
Finalidade

Visita pela Comissiio do Peddgio ao Ministério dos Transportes.

Nimero da nota de empenho do adiantamento: 787/2024
Data: 30/10/2024

Discriminaciio das despesas realizadas

N°do

Data Fornecedor D Valor (R$)
ocumento
12/11/2024 TAXI - JOAO BATISTA ALVES 26,00
12/11/2024 PEPITA PAES & SABORES 42995 45,00
12/11/2024 TATOBA SELF-SERVICE 215079 34,48
12/11/2024 FAUSTO E MANOEL PONTAO 126,03
13/11/2024 TATOBA SELF-SERVICE 216001 67,95
141172024 | TMCB COMERCTO DE ALIMENTOS 463530 119,60
iy | SACTAVLOAIREORT RESTAURANTES | 45050 140,40
LTDA
a) Soma das Despesas 559,46
b) Valor do Adiantamento 1.000,00
¢) Valor Devolvido (b-a) 440,54

d) Valor a ser reembolsado (a-b)

Data: 19/11/2024.

Aprovado em

Controladoria

Responsavel pelo Adiantamento

Documento assinado digitalmente por Jairo Tamura (581.*** ***-59) em 19/11/2024 17:48

Para verificar sua autenticidade, acesse: https://www.cml.pr.gov.br/cer e informe o cadigo: 24111916014724B173



Comprovante TEV

Valor | Data
C19/11/24
RS 440,54 | 1039
€  Operacao realizada com sucesso!

Dados do Pagador

Conta de débito
1284 / 3701.000584100825-7

Dados do Recebedor

Nome do destinatario
CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Conta de crédito

2731 / 006.00000004-2

Dados da transac¢do

Data de débito
19/11/2024

Cédigo da operagdo
012392734

Chave de segurancga
QF5LL9UQQTEUSKKA

(D DEBITO REALZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA



Recibo de Corrida de Taxi

Camara Municipal de Londrina — “NPJ N° 78.316.064/0001-93

Servidor/Vereador: JAIRO TAMURA

Dados da Corrida de Taxi

Cidade onde ocorre a corrida: Estado: Data: ‘
Brasilia fsl‘f \5\’/”(24
Itinerario: / Horério: |
AT T . — MpusTio=s ERES
Nome Completo do Motorista: CPF do Motorista:

Joro PraisTa ALvet

455211 T8 81

Identificagdo da Placa do Assinatur, fotorista:
Veiculo: - =5
Pl 4A 16

)

Valor da Corrida: )laifor pdr extenso:
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CNP.J: 03.346.67 1001330 TAIOBA SELF.SERVICE L
EFF

CAMERA DS DEPUTADIDS, ANEXG I, Sity - 44 s
BRASILIA, DF
TELEFONE: (51)3333 2333

Documiente Ausiliar da Notwa Fiscal de Caiisumidor Elei dine:

ComiGo DESCRICAD
QTD UN VL UNITARIO VL.DESCONTO v 1OTaA
5 SUCO 300ML
1 UND 4,75 0,00 4,75
9 CAFE COM LEITE
1 UN 3.20 0,00 3.2
58 CAFE COLONIAL
1 UND 15,48 0.00 15,
59 CAFE COLONJAL
1 UND 11,05 0.00 103
Qtde. Total de iteis— :
vawr Praditog S/Dezcanto RS 34,48
VALOR A PAGAR RS 34,48
FORMA DE PAGAMENTO VALCR PAGU RS
Cando de Crédito 34,48
Troco R (

Copnsulte Peta chave de aceses €m
voww fazenda. df gov biinfceseon 1sulta
6324 1103 3456 7100 1330 5500 100 2160 7911 7082 9. 5

ﬂ-'_f s "’t"E CONSUMIDOR CNPJ: 78.316 0F /g
Ly
-

CONSUMIDOR FiNaL

NFC-8 n"000.216 079 Sériet 1
1271142024 21:0814

Protoccta de Aulwiizarze
2532403713427145 12711620494 21 01

Tributos Incidentes (Lei Federal 12 741i2012) RS 4 i34
PROCON: 151

VENANGIO 2000 SCS Gz 1 1o SL 240
Tl Aproaimados RS4.6: 1. weral, R$0,00 Estadual, RE0

0. - Foite:|BPT

Org Mo.: 237761
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CNPJ: 03,346 671/0013-30 TAIDBA SELF-SERVICE L’
EFPP

CAMARA DOS DEPUTADOS, ANEXS lIl, SIM - ASA S
BRASILIA, DF
TELEFONE: (§1}3333-3333

Oocumento Suviliar da Nota Fiseal de Consurmidor Eletidnee

CODIGD DESCRIGAD
GT0 UM YL.UNITARIO VL.DESCONTO yL.TOTAL
2 BUFFET PUBLICO KG
1 KG 23,22 0,00 23.22
2 BUFFET PUBLICO KG
1KG 3548 0,00 3548
5 SLCO 200ML
1 UND 475 0,00 475
47 AGUA COM GAS 500ML
1 UND 4,60 0,00 4.L0
CQide. Total de itens 4
Valor Produtos SIL. =370 RS 67.095
VALOR A PAGAR RS 67,45
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Cartdo de Crédto 67.95
Trooo RS (

Consulte pela chave de aceczo &m

i fazenda.df. gov brinfee/consulta
§324 1103 3456 7100 1330 8600 1000 21600110 6777 348

E:“-,.'-:r: e I E CONSUMIDOR CNPJ: 78.315 084700

CONSLMIDOR FINAL

1;" NFG-6 n° 000 216.001 Série 001
| 1371112024 16:08:63

Prototolo de Autorizigao
2E 3240374554476 13110202416 08

0l

Tributos Incidentes (Lei Federal 12 741i2012): RS 9.31

PROCON; 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-B&0 SL 240
Trib. Aprosimados R$9,31 Federal, R$0,00 Estadual, R33)
Municip. - Fonte:IBPT
Org.Na.: 238925

Agille Sistemas waww.agillzsolicces com.br
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Céamara Municipal de Londrina - PR
CNPJ: 78.316.064/0001-93

Rua Governador Parigot de Souza, 145 -

Londrina - 86015-903

Fone: 3374-1300 Fax: 3374-1328

EMPENHO

Pégina: 11/

15

Numero

000787

Tipo Emitido em

Estimativa 30/10/2024

Requisigdo N2

—Licitagéo
Tipo
Sem licitagao
—Credor

Nuamero

Contrato
Numero

Aditivo

Fornecedor
JAIRO TAMURA

Enderego

B e S T

Cidade / UF
Londrina/ PR

—Classificagdo da despesa

Complemento

CEP Malricula
R RR kR 6840'3

Fone

ok kR

CPF
***.855.009-"*

Bairro

XXX XTERRAAE

FAX

01 Camara Municipal de Londrina

01.010 Coordenagdo Geral
01.031.00012.00 Manutengao das atividades - CML
3.3.90.14.14.07 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO -

000186

—Histdrico

00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

_ Saido antarior
152.381,32
Vaior empenhado
1.000,00

v Saldo atual
151.381,32

Produto

Adlantamento para despesas de viagem a Brasilia-DF, no periodo de 12/11/2024 a 14/11/2024, acompanhado pelo
Assesor Parlamentar Sr. Eferson Vladimir Curtti, para participar de reunifio no Ministério dos Trasnposrtes

Marca Uum

Valor

Quantidade

representando a Comisgio Especial de Acopanhamento do Novo Modelo de Pedigio mo Parand, 164293.

—Justificativa

Valor Total

Movimento

Estorno de Empenho

Liquidagao

Estorno de Liquidagao

Pagamento

Estorno de Pagamento

Nimero Data

000156 22/11/2024
000811 30/10/2024
000071 22/11/2024
000889 06/11/2024
000032 22111/2024

Data de vencimento

29/11/2024
29/11/2024
29/11/2024
29/11/2024

Valor
440,54
1.000,00
440,54
1.000,00
440,54



Processo 164293, Documento 233077. Assinaturas:
-Jairo Tamura,Vereador em 29-10-2024 as 17:47:20
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Cadmara em 30-10-2024 as 15:29:03

Anexo I
Solicitacio de Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)

Requerente Cargo ou Fungéo
JAIRO TAMURA VEREADOR
(O Requerente viajard acompanhado? Em caso positivo (Cargo ou Fungéo
informar: nome, matricula, cargo e fung¢io:
- Eferson Vladimir Curtti - Assessor Parlamentar
Destino(s) eriodo da viagem
Brasilia 12 a 14/11/2024
Finalidade
Visita pela Comissio do Peddgio ao Ministério dos Transportes.

Valor Solicitado RS 1.000,00

Data da Solicitagdo: 29/10/2024.,

Assinatura do(a) requerente Autoridade Competente
I/

Obs.: Para os casos de transporte aéreo, deverdo integrar a prestagfio de contas os comprovantes de
embarque, se, transporte rodovidrio ou ferroviario, incluir os bilhetes.

233077

° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.

G20 n'

164293 e o nimero do documento:

Documento assinado eletronicamente, conforme a Medida Provisoria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolu

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da Camara através do link:
https:/fwww1.cml.pr.gov.bricmi/site/tipautentico.xhtml, informando ndmero do processo:

e



Processo 164293, Documento 233080, Assinaturas:
-Jairo Tamura,Vereador em 29-10-2024 as 17:47:45
-Leandro Silva da Rosa,Diretor Geral em 30-10-2024 as 12:05:09

s 77 :  CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
A N ESTADO DO PARANA

e

De: Jairo Tamura
Para: Diretoria Geral

Requisigdo de Transporte aéreo

Senhor Diretor da Camara Municipal de Londrina, venho por meio deste solicitar a
autorizag8o para concess@o de passagem aérea. Abaixo seguem as informagdes
necessarias para a emissao, de acordo com o Ato da Mesa 04/2017:

Nome JAIRO TAMURA
CPF 581.855.009-59

Numero do ponto
Cargo e/ou Fungdo |VEREADOR
Orgido de lotagdo

Trecho da Viagem 12/11/24 LONDRINA — BRASILIA
14/11/24 - BRASILIA — LONDRINA (manh3)

Objetivo Visita pela Comissdo do Ped4gio ao Ministério dos Transportes

Periodo da missdo e |12a 14/11/2024
do afastamento

Valor total da 3.000,00

despesa*

* valor obtido por cotagéo e passivel de alteragdo até a emissdo do bilhete, desta forma, para
fins de celeridade do procedimento de aquisigdo das passagens aéreas, solicita-se a esta
Diretoria que ao deferir o requisitado neste documento, também esteja autorizando o setor de
Cerimonial a realizar a aquisicdo das passagens aéreas até o acréscimo de R$ 1.000,00 no
valor acima cotado.

Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Caigaras — Londrina — Pr — CEP: 86015-903
Teleflone: (43) 3374-1300 — www.cml.pr.gov.br

Municipal de Londrina.

amara

° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da C

3o n'

164293 e o nimero do documento=233080

través do link:

amara a

Documento assinado eletronicamente, conforme a Medida Provisoria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolu

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site da C
https:/fwww1.cml.pr.gov.bricmi/site/tipautentico.xhtml, informando nimero do processo:

R



